בשנת תרנ"ו אף התווכח רבות עם הרב מוהליבר על היתרו אז, ומתברר שאף ניסה לפעול לפרסום מחאת רבנים בנושא. גם חוג תלמידי החכמים עימם עמד בקשר קרוב הסתייג מן ההיתרים, ובפרט ידידו הקרוב הרב יוסף זכריה שטרן משאוויל.¹⁰⁷

במידה כזו או אחרת, נכרך הנושא גם ביחס לתנועה הציונית. בשנים תרנ"ח-תר"ס (1898-1900) החל מתפתח פולמוס פומבי סביב היחס לציונות בחוגי הרבנים בליטא, בפרט בשל העלאת נושא ה'קולטרה', התרבות, בוועידות ובקונגרסים הציוניים, נושא שהעלה חשש כבד שהתנועה הציונית תישא אופי חילוני מובהק. כמה מן הרבנים שתמכו תחילה בציונות החלו להביע את הסתייגותם ממנה, בפרט מסיבה זו. אחד הבולטים שבהם היה הרב אליהו עקיבא רבינוביץ מפולטבה, אחיינו ואחר כך גם מחותנו של האדר"ת. תחילה הצטרף הרב רבינוביץ אל התנועה, בפרט לאור קריאתו של הרב מוהליבר לתמוך בה. הוא אף קיבל את תמיכת דודו, האדר"ת, להשתתף בקונגרס הציוני השני בבאזל באלול תרנ"ח (אוגוסט 1898). האדר"ת בירך על קיומה של "אספה רבה וקדושה כזו, אשר יתאספו אחינו מכל כנפות הארץ להרים קרן ישראל", אך הבהיר לאחיינו ש"עיקר מטרת נסיעתו יהיה שכל מעשיהם יהיו על טהרת הקדש קדושת תורתנו הכתובה עם המסורה [...] ואם לא לא תצלח".¹⁰⁸

מאוכזב מהחלטות הקונגרס, הפך הרב רבינוביץ למתנגד חריף כנגד הציונות, והחל לראות בה איום על היהדות המסורתית.

אלא שבניתנים נפטר הרב מוהליבר והעניין נשקע (ניסנבוים, עלי חלדי, עמ' 188-189). ככל הנראה, בשל ההחמרה במצב הכורמים הועלתה השאלה מחדש, ושמה הרב הלוי עצמו הציע לסלומון לפנות בעניין לאדר"ת.

121. ראו לעיל שער ראשון, הע' 462, ולהלן נספח א13.

בראשית שנת תר"ס מגתה המושבה כ-160 משפחות שחולקו כדלהלן:

פתיח תקווה בשנת תר"ס (1900) שטח כולל: 13,850 דונם ¹²²
זריעה פרדסים גפנים מס' משפחות
מס' משפ' שטח בדונמים מס' משפ' שטח בדונמים מס' משפ' שטח בדונמים מס' משפ' שטח בדונמים
60-20 4 77 1 15 1 איכרים נתמכי הברון
35-22 9
50-35 4
85 1 55 10
62-57 3
77 1
60-20 9 10-8 3 26-15 12 איכרים עצמאיים ¹²³
35-26 6
70-60 2 30-22 2 45-36

על החלטתה של יק"א לקצץ את השתתפותה בהוצאות הציבוריות של המושבה, ראו לעיל הע' 95.

עבורם את אדמות מזרע.¹²⁶ במקביל יתחילו שאר האיכרים להשקיע יותר ויותר בענפים שונים שכללו: מטעים, מזרע, פרדסים, גידול בהמות ומשק חלב, ואף בעגלונות כעיסוק צדדי.¹²⁷

בשלהי שנת 1900 החליטה הפקידות לאמץ את הצעת האיכרים הנתמכים, שהם יעבדו בשנת 1901 (תרס"א) במשותף את האדמות המתאימות למזרע, ואף הקציבה לכך מקדמה של למעלה מ-10,000 פר'.¹²⁸ בפועל הוסכם בין האיכרים הנ"ל שתשעה מהם יעבדו את אדמות המזרע שיועדו לתבואות חורף, כשהתשעה חוכרים במשותף את אדמות חבריהם, במחיר פרנק אחד לדונם. את יתרת השטח (כמחצית מן השטח כולו) החכירו לערבים, שיזרעו אותן בתבואות קיץ.

אצל אנשים פרטיים [סך הכל: כ-115 משפחות] 882 משפחה אחת מרומניה (זוג זקנים ובת אחת) מלמד מרוסיה 9 משפחות שלמות 10 בחורים ו-2 בחורות 2 משפחות - הנשים והילדים עזבו וראשי המשפחות נשארו עד שימצאו קונים לנחלותיהם 7 ראשי משפחות השאירו את בני משפחתם ונסעו להביא פרנסה

נתונים חקלאיים - פתח תקווה בשנת תרס"ב (1902) ¹³⁵
הערות מצאי חקלאי גפנים
היבול 20% יותר משנה שעברה, אך החשש גדול מהורדת המחירים ע"י יק"א. הדבר עלול לגרום לפגיעה קריטית בעיבוד הכרמים, שענביהם ברובם נשלחים ליקב בראשון לציון. יין - בנוסף ליקב באחוזת לחמן החלו 2 איכרים להכין יין וקוניאק מכמה הקטולטר כל אחד 905,733 ק"ג ענבים (115,000 פר') מכלל זה: האיכרים הנתמכים: 49,791 פר'.

היבול יפה אך מס העשור היה כבד כ-5,000 פר' יבולי השדה משדות המושבה ומשדות חכורות: 26,450 פר' (בשנה הקודמת: 12,695 פר').
לראשונה במושבה. טבק רגיל וסוג 'טמבק' יבול יפה אך מיסוי ה'רג'י כבד ¹³⁶ כ-33 דונם - על ידי הפקידות ושני איכרים
עוסק בזה איכר אחד כמה שנים
5 תושבים בכמות מועטה

132. ניסיונות ראשוניים נעשו בשנת תרס"א (1901), ראו לעיל הע' 58. על גידולי שנת תרס"ב (1902), ראו להלן בטבלה.

133. דו"ח יהושע שטמפפר (אצ"מ 11\A352).

134. הנתונים מדו"ח יהושע אייזנשטט-ברזילי ("בארץ ישראל", השילוח, יא (תרס"ג), עמ' 595) מדו"ח יק"א לשנת 1903, עמ' 74.

135. הנתונים מדו"ח שטמפפר (אצ"מ 11\A352) ומדו"ח יק"א לשנת 1902, עמ' 43.

136.

בפעולות אלו היו שותפים הברון רוטשילד ואחר כך גם יק"א, וכן תושבי חדרה עצמם.¹³⁷ בשל המצב התברואתי ועבודות הניקוז, עברו התושבים להתגורר זמנית מחוץ למושבה, מציאות שרוששה אותם עוד יותר. ובמהלך תרס"א-תרס"ב יחזרו רוב התושבים להתגורר בחדרה עצמה.¹³⁸ שני הענפים החקלאיים הבולטים במושבה היו, ענף המזרע וענף הגפן.

חדרה בשנת תר"ס (1900) ¹³⁹
סך הכל ביצות בדונמים שטחים חקלאיים בדונמים נפשות בעלי הקרקעות
פלחה הדרים שקדים גפנים
9,338 1,865 6,406 20 50 997 127 42 משפחות
1,600 320 1,075 125 - 80 3 דורשי ציון
50 - - 50 - - 2 גן שמואל
10,988 2,185 7,481 195 50 1,077 132 סיכום
18,416 3,682 וביצות 14,734 בבעלות יק"א, ומתנחלי חוץ
29,404 סך הכל

137. על המציאות בשלהי שנת תרס"א, ראו הפירוט בדו"ח מחדרה מ-24.9.1901 (י"א בתשרי תרס"ב) (אצ"מ (A24\42\180):

הנוטעים מס' עצים שטח בדונמים
פקידות הברון 154,000 836
האיכרים בקבלנות 106,000 1193.5
חובבי ציון 3,000 33
חובבי ציון - בגן שמואל 2,000 8.25
סך הכל 265,000 2070.75

לפי שעה הוחלט על הפסקת הנטיעות ל"משך איזה שנים", כדי לבחון את השפעת הנטיעות על המושבה (הצפירה, כ"ג באדר ב' תרס"ב (1.4.1902), עמ' 262). פעולות הייבוש והנטיעה יימשכו למעשה עד שנת 1905, בעלות של מאות אלפי פרנקים, בפרט במימון הברון רוטשילד ויק"א (ברודצקי-תמרי, התשוקה לאדמה, עמ' 48-58).

138. בשלהי שנת תרנ"ח (1898) הוחלט על מעבר לשטח מרוחק יותר שנקרא 'קדימה'. עד סוף שנת 1900 עברו לשם כל המשפחות אולם התברר שהמעבר לשם לא פתר את הבעיות הבריאותיות. רוב המשפחות עברו זמנית לזכרון יעקב ולפתח תקווה. המעבר רושש אותן והן החלו לחזור למושבה בשנת תרס"א (ראו פירוט בדו"ח שמוסר הוועד המקומי בשלהי שנת תרס"א (אצ"מ (A25\48\180), וראו גם הצפירה, כ"ה באדר ב' תרס"ב (3.4.1902), עמ' 271; ברודצקי-תמרי, שם, עמ' 59-60, 111).

הוועד דיווח כי 20 משפחות כבר חזרו לגור במושבה ובמהלך חורף תרס"ב עתידות לחזור 23 המשפחות הנוספות, המתגוררות כעת בזכרון יעקב ובפתח תקווה (סך הכל 43 משפחות, המונות 82 נפש). בדו"ח פורטו נתוני התושבים, שטחי האדמה של האיכרים ויבולי הגפנים והתבואות, שמות המגדלים, והצפי למחרים.¹⁴¹

יבול הכרמים - חדרה שנת תרס"א (1901)
מס' בעלי הכרמים שטח יבול הכנסה ברוטו מס העשור
14 379 דונם 826.24 קנטר [247,873 ק"ג] ענבים 22,000 פר' 16% ¹⁴²

140. ראו הפירוט בדו"ח שמסר הוועד המקומי בשלהי שנת תרס"א (אצ"מ 180\48\A25).

141. שם. הנתונים בטבלאות הסמוכות עובדו מן הדו"ח הנ"ל, בו מפורט מצאי כל משפחה.

142.

בראשית חודש ניסן תרס"ב הגיעו לירושלים נציגי מושבה נוספת, המושבה קסטינה, היא באר טוביה. ערב השמיטה הקודמת תוכננה הקמתה של המושבה כ'מושבה למופת'. חובבי ציון שאפו להעמיד סוף סוף דגם התיישבות מוצלח, שאף ישמש אלטרנטיבה לאופי מושבות הברון, מושבת 'חקלאים אמתיים', המתקיימים מגידולי השדה.¹⁵⁸ להתיישבות שהחלה בשנת תרנ"ז (1896) קדם תכנון מדוקדק. מונתה ועדה מיוחדת לקביעת מדיניות ההתיישבות ולבחירת המועמדים להתיישבות, ושותפו בה אגרונומים ואישים ידועים בהנהגת היישוב. להתיישבות נבחרו 17 משפחות, שראשיהן היו בעלי ניסיון חקלאי רב. לרובן היו 3-4 עובדים מבני המשפחה. המשפחות מנו 105 נפש, מהן 44 עובדים. כמו כן, צורפו מורה, רוקח ושוחט.

רבני ירושלים כבר נכנסו לישיבה אודות זאת וקימו את ההתר הישן" (אצ"מ A208\4, עמ' 18; את"ר, אוסף אייזנברג 4-00500-001-01-3, מכתב 176(ד/18)).

158. ראו לעיל שער ראשון ליד הע' 222-230.

לכל משפחה ניתן בית עץ מטויה, שהכיל 2-3 חדרים בהתאם לגודל המשפחה.

עד סוף שנת תרנ"ז (1897) השקיעו חובבי ציון במושבה כ-200,000 פר' ויחד עם מחיר האדמה והמבנים כ-300,000 פר'. אולם, חרף התכנון וההשקעות המרובות, העבודה הקשה והיבול היחסית מוצלח, היה מצבה של המושבה רחוק מלהשיג רצון, ובשנת תר"ס התברר שמצבה הולך ומידרדר. הסיבה הבולטת הייתה חוסר באדמה. המושבה יועדה ל-20 משפחות, אולם אלו גדלו והשטח התברר כמצומצם מדי.

אולם, בעיתון השקפה, מיום שישי, כ"ז בתמוז תרס"ב (1.8.1902), עמ' 204, דווח שבאותו שבוע "באו שנית שלוחים ממושבת עקרון ובאר טוביה".

167. ראו לעיל כרך א, פרק ארבעה עשר.

168. הציטוט הוא מדו"ח יק"א לשנת 1900, כפי שתרגמו אחד-העם במאמרו הנוקב 'הישוב ואפיטרופסיו', שראה אור בהשילוח באדר-ניסן תרס"ב, והתבסס על הדו"ח שערך אחד-העם לאחר ביקורו בארץ בשנת תר"ס (1900), מטעם הוועד האודסאי. אחד-העם ביקר בחריפות את החלטת הפקידות להפוך את עקרון למושבת מטעים, במקום לדאוג כבר אז להרחבת שטחה. הוא ציין במאמרו כי בשנים 1899-1900, בעת מעבר המושבה לרשות יק"א, הוציאה הפקידות על המושבה כ-120,000 פר'. מזה כ-24,000 למחיית האיכרים והשאר לעבודת הנטיעות. למאכל בהמות, למיסים, לבניינים, לשומרים, לפקידים ועוד, וכי בהצעה שמסרו איכרי המושבה ליק"א באותה עת, הם ציינו את הצורך להוסיף כ-350 דונם לכל משפחה: 300 לזריעה ו-50 למרעה, כדי לבסס את המושבה מבחינה כלכלית (גינצברג, כתבי אחד-העם, עמ' רטו-ריז).

מ-31 המשפחות שבמושבה יהיה שטח מזרע מספק, של כ-300 דונם. בשנת תרס"א (1901) קנתה יק"א בגבול המושבה שטח שנועד להתחלק בין 16 משפחות, ועובד לפי שעה על ידן במשותף. בשנת תרס"ב (1902) נקנה שטח נוסף, והשטח הכולל, בין כ-3,850 דונם, חולק בן 16 המשפחות. בנוסף ניהלה יק"א משא ומתן לקניית אדמות נוספות משטח הכפר אל-מנסורה הסמוך, לשם סידורן של 15 המשפחות הנותרות.¹⁶⁹

דו"ח יק"א לשנת 1902 - המושבה עקרון (מזכרת בתיה)
משפחות ונפשות מטעים גידולי שדה משי הלוואות והערות
31 משפחות (כ-270 נפש) עצי השקד הכניסו 1,400 פר'.